MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santo Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7557

reitoria@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 203/2015

Abertura de concurso público para provimento de cargo

efetivo de Professor Adjunto A – Nível I, da carreira do

Magistério Superior na área Filosofia e subárea

Fenomenologia.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais

torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a

selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério

Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS

1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e

Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008,

12.772/2012, 12.863/2013 e 12.990/2014, os Decretos nº 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias

nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG. / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 16/12/15 a 15/02/2016

1.3. Taxa de Inscrição: 216,00

1.4. Remuneração:

Vencimento Básico 4.014,00

Retribuição por Titulação (doutor) 4.625,50

Remuneração Inicial (doutor) 8.639,50

1.5. Área e Subárea

Área: Filosofia / Subárea: Fenomenologia

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

2.1. Fenomenologia e ontologia

2.2. Temporalidade e intencionalidade

2.3. Ciência e mundo-da-vida

2.4. Consciência e objetividade

2.5. O problema do método na perspectiva fenomenológica

2.6. Ego e campo transcendental

2.7. Expressão e linguagem

2.8. A crise da razão

2.9. Verdade e situação

2.10. O projeto fundacionista e seus desdobramentos

2

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

3.1. HEGEL, G.W.F. A Fenomenologia do Espírito. Petrópolis: Vozes, 1992.

3.2. HEIDEGGER, M. Gesamtausgabe. Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1998.

3.3. HUSSERL, E. Gesammelte Werke, Husserliana. The Hague, Netherlands: Martinus Nijhoff/

Kluwer Academic Publishers, 1987.

3.4. MERLEAU-PONTY, M. Phénoménologie de la perception. Paris: Gallimard, 1976.

3.5. ____ La structure du comportement. Paris: PUF, 1967.

3.6. ____ Sens et non-sens. Paris: Gallimard, 1997.

3.7. ____ Signes. Paris: Gallimard, 2001.

3.8. ____ Le Visible e L'Invisible. Paris: Gallimard, 1979.

3.9. ____ La prose du monde. Paris: Gallimard, 1992.

3.10. SARTRE, J-P. L’Être et le Néant. Paris: Gallimard, 1994.

3.11. ____ Esquisse d’une théorie des émotions. Paris: Hermann, 2010.

3.12. ____ La transcendance de l’Ego et autres textes phénoménologiques. Paris: Vrin, 2003.

3.13. SCHLEIERMACHER, F. D. E. Hermenêutica. Arte e técnica da interpretação. Petrópolis:

Vozes, 1999.

4. CONDIÇÕES GERAIS:

4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.

4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital

de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de

Homologação das Inscrições.

4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato,

ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 10 de dezembro de 2015.

Klaus Werner Capelle

Reitor